股份类型 股份数量（股） 占总股本比例（%）

一、人民币普通股（A股） 736,000,000 64.789

其中：

1、本溪钢铁（集团）有限责任公司

2、高管持股

3、社会公众股

575,200,000

26,800

160,773,200

50.634

0.002

14.153

二、境外上市外资股（B股） 400,000,000 35.211

合计 1,136,000,000 100.00

2、2006年发行股份购买资产

根据中国证监会于2006年6月30日出具的《关于核准本钢板材股份有限公司向本溪钢铁（集团）有

限责任公司发行新股购买资产的通知》（证监公司字[2006]126号）和《关于同意豁免本溪钢铁（集团）

有限责任公司要约收购义务的批复》（证监公司字[2006]127号），发行人向本溪钢铁集团非公开发行20

亿股人民币普通股用于收购本溪钢铁集团的相关资产，同时豁免本溪钢铁集团要约收购义务。

2006年8月22日，北京天华会计师事务所出具天华验字（2006）第095-13号验资报告，对上述非公

开发行股份新增注册资本情况进行了审验。

发行人完成上述非公开发行股份购买资产后的股权结构如下：

股份类型

收购前 发行新股 收购后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

A股 736,000,000 64.79 2,000,000,000 2,736,000,000 87.24

其中：

国有法人股

社会公众股

575,200,000

160,800,000

50.63

14.16

2,000,000,000 2,575,200,000

160,800,000

82.12

5.12

B股 400,000,000 35.21 - 400,000,000 12.76

总计 1,136,000,000 100.00 2,000,000,000 3,136,000,000 100.00

3、2018年非公开发行股票

根据中国证监会于2017年8月11日出具的 《关于核准本钢板材股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可【2017】1476号），发行人通过询价方式向辽宁交通投资有限责任公司、建信基金管理有

限责任公司、北信瑞丰基金管理有限公司和国寿安保基金管理有限公司非公开发行739,371,532股人民

币普通股，发行价格为5.41元/股。

2018年2月9日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字（2018）第ZB10054号《验资报

告》，对上述非公开发行股份新增注册资本情况进行了审验。

发行人完成上述非公开发行股份后的股本情况如下：

股份类型

本次变动前

本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股） 比例(%)

一、有限售条件A股 - - 739,371,532 739,371,532 19.08

二、无限售条件A股 2,736,000,000 87.24 - 2,736,000,000 70.60

三、无限售条件B股 400,000,000 12.76 - 400,000,000 10.32

股份总数 3,136,000,000 100.00 739,371,532 3,875,371,532 100.00

三、公司股本结构及前十名股东持股情况

截至2019年3月31日，公司的股权结构如下：

股份性质 股份数量（股） 占总股本比例

一、有限售条件的流通股 - -

二、无限售条件的流通股 3,875,371,532 100.00%

股份总数 3,875,371,532 100.00%

截至2020年3月31日，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股

比例

1 本溪钢铁（集团）有限责任公司 国有法人 2,399,831,394 61.93%

2 辽宁交通投资有限责任公司 国有法人 184,719,383 4.77%

3

建信基金－工商银行－华润深国投－华润信托·兴晟

5号集合资金信托计划

其他 184,842,883 4.77%

4

北信瑞丰基金－招商银行－北信瑞丰基金丰庆229号

资产管理计划

其他 184,842,883 4.77%

5

国寿安保基金－工商银行－国寿安保－华鑫信托定

增10号资产管理计划

其他 184,842,883 4.77%

6 方蕾 境内自然人 14,126,600 0.36%

7

中国农业银行股份有限公司－中证500交易型开放式

指数证券投资基金

其他 11,565,511 0.30%

8 方怀月 境内自然人 9,205,501 0.24%

9 张鹏 境内自然人 8,287,900 0.21%

10

VANGUARD�EMERGING�MARKETS�STOCKIND�

EXFUND

境外法人 8,157,311 0.21%

合计 3,182,834,157 82.13%

四、发行人的主要经营情况

（一）公司主要业务的经营情况

报告期各期，本钢板材主要产品的收入、毛利率情况如下：

单位：万元

项目

2019年度 2018年度 2017年度

收入 毛利率 收入 毛利率 收入 毛利率

钢板 4,680,525.28 6.21% 4,622,833.42 9.26% 3,748,823.12 11.18%

其它 593,610.08 10.53% 395,353.55 16.62% 301,962.46 21.10%

总计 5,274,135.36 6.69% 5,018,186.97 9.84% 4,050,785.58 11.92%

（二）公司的竞争优势

1、资源优势

本钢板材位于辽宁省本溪市，所在区域铁矿资源非常丰富，有亚洲最大的单体露天矿———南芬露天

矿，具备明显的资源优势。本钢板材生产所需原料铁精粉有相当大比例可以向本溪钢铁集团采购，对外部

原材料依赖性低，可以充分保障原材料供应，有效避免铁矿石供应短缺等因素对本钢板材生产经营活动

的不利影响。

2、技术优势

近年来，公司对焦化、炼铁、炼钢、轧钢系统进行了大规模持续性技术改造，使得整体技术装备达到了

世界先进水平，形成了较为合理的工艺装备结构，形成了许多具有自身特点的专有技术和核心技术，部分

技术填补了国内空白。 在汽车板产品的研发、生产和管理上，消化吸收了汽车板一贯制技术，提高了汽车

板产品的产成率和质量水平。 目前，公司已形成了大型焦炉及干熄焦技术、大高炉冶炼技术、汽车板一贯

制技术等多项核心技术。

3、产品优势

近年来，公司坚持以市场需求为导向，通过与中石油、华晨汽车、东风本田等重点企业开展新产品研

发的战略合作，不断调整优化产品结构，建立了品种规格齐全的汽车板、家电板、管线钢、集装箱钢、高端

装备用钢和特殊钢铁产品等为主导的具有高科技含量和高附加值的产品体系，是国内板材品种较为齐全

的钢铁生产企业。

最近三年，公司成功开发120个新产品牌号，包括42项汽车板新产品、21项家电（酸洗）板产品、32项

热轧高强钢新产品和25项特钢产品，包括2000MPa级热冲压成形超高强钢、车轮轮辐用马氏体双相钢、